69, Ili, da Lei 

Orgânica do Município (LOM), coloca em apreciação o referido Projeto de Lei: 

Art. 1 º Fica reajustado o piso salarial dos profissionais do magistério público da 

educação básica do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, para o valor de R$5.159,84 

(cinco mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), em consonância com 

as diretrizes da Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008. 

§1º O piso salarial profissional é o valor abaixo do qual o Município não poderá fixar 

o vencimento inicial das carreiras do magistério público da educação básica, para a jornada

[...]

IMPACTO FINANCEIRO- REAJUSTE DO PISO DO MAGISTÉRIO EM VÁRZEA ALEGRE (6%) 

O presente impacto financeiro foi elaborado considerando o reajuste de 6% (seis por 
cento) no Piso Salarial do Magistério do Município de Várzea Alegre, que passará a vigorar no 
valor de R$ 5.159,84 (cinco mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

Ressalte-se que o índice aplicado pelo Município (6%) é superior ao reajuste do Piso 
Salarial Profissional Nacional do Magistério, que foi fixado em 5,4%, evidenciando o esforço 
da gestão municipal em valorizar os profissionais da educação além do mínimo legalmente